
SVATOJÁNSKÝ OKRUH – 31.7.2021 

 

Od vlakového nádraží ve Vráži jsme mírně stoupali po silnici na rozcestí TZ, kde jsme se dali 

vlevo po lesní pěšině po žluté TZ. Pěšina dosti prudce klesá a vyústí o sto výškových metrů níž 

na silnici ve Svatém Janu pod Skalou. Prošli jsme okolo hřbitova se zajímavou kaplí, okolo 

kláštera a dál po červené TZ – po trase naučné stezky „Svatojánský okruh“ (NS). 

Za objektem kláštera jsme vystoupali po pěšině na rozcestí TZ „Propadlé vody“. Pokračovali 

jsme po zelené TZ okolo jeskyně Arnika, kde jsme tuto značku opustili a sledovali značení NS, 

které nás dovedlo vzhůru na plošinu s geologickou výstavou nerostů Českého krasu a 

arboretem. Po vrstevnici (prakticky po rovině) s mnohými výhledy, vysoko nad bývalými lomy 

vápence, jsme pokračovali až na známou skalní vyvýšeninu nad Svatým Janem pod Skalou. 

Na vrcholu, od velkého dřevěného kříže, jsme se rozhlédli po krajině skal a lesů a potěšeni 

nádherným výhledem jsme se velice opatrně, po dosti strmé cestě, vydali dolů do Svatého Jana 

pod Skalou. Cestou jsme se ještě zastavili u kaple “Povýšení sv. Kříže“. Naše cesta vyústila 

přímo u kláštera benediktinů ve Svatém Jana pod Skalou. Někteří navštívili poutní kostel 

„Narození sv. Jana Křtitele“, ve kterém je jeskyně s hrobem poustevníka Ivana, a napili se 

u klášterního pramene dobré pramenité vody. Mnozí jsme nepohrdli občerstvením v nedaleké 

restauraci „Obecná škola“. Autobusem MHD ve 14:46 h jsme se vrátili do Prahy. 

I přes deštivé počasí minulých dnů byly cesty a pěšinky suché a chůze po nich bezpečná. I 

počasí nám přálo – polojasno a teplo, které se při chůzi po lesních cestách dobře snášelo. Trasa 

byla dlouhá cca 7 km. Vzhledem k velkým výškovým rozdílům byla náročnější. Nicméně tato 

vycházka patří k přírodně nejzajímavějším ve Středních Čechách. 

Krásné letní dny přeje 

Honza Šiml 


